
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÎRE  
 

   
„ 17 ” decembrie 2015  Nr. 282 

 mun. Chişinău  

Cu privire la alocarea mijloacelor 

financiare în anul 2016 pentru 

cofinanţarea proiectelor în continuare în 

cadrul Programului STCU-AŞM 

Iniţiative Comune de Cercetare-

Dezvoltare  

 

În temeiul Acordului de Cooperare, semnat la 20 martie 2009 între Academia de Ştiinţe a 

Moldovei şi Centrul Ştiinţifico-Tehnologic din Ucraina (STCU), ratificat prin Legea nr. 531-XV din 

18.12.2003, a angajamentului comun ASM-STCU din 04 iunie 2013 de a susţine progresul în sfera 

cercetare-dezvoltare din Republica Moldova şi art. 73, lit. d), f) şi art. 86, lit. d), f) din Codul cu 

privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem 

pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se aprobă finanţarea în anul 2016 a 6 proiecte în continuare în cadrul Programului 

STCU-AŞM  Iniţiative Comune de Cercetare-Dezvoltare (lista proiectelor se anexează). 

2. Se aprobă repartizarea volumului de alocaţii bugetare pentru anul 2016 în sumă de 780,0 

mii lei pentru cofinanţarea acestor proiecte, după cum urmează: 390,0 mii lei pentru 

cercetări ştiinţifice fundamentale, 390,0 mii lei pentru cercetări ştiinţifice aplicative. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri  îi revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

Preşedinte,  

academician       Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat            Aurelia HANGANU 


